
 

 
 



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 04 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

28 de Fevereiro de 2018 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO -  INTERINO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 04 (Fevereiro 2018)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 79 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro   

Despacho 06 

Apostilamento 06 

Portaria n° 1109, de 27 de fevereiro de 2018 07 

Portaria n° 1132, de 28 de fevereiro de 2018 07 

Portaria n° 1136, de 28 de fevereiro de 2018 07 

Portaria n° 1159, de 28 de fevereiro de 2018 08 

Anexos (Portaria n° 1159) 09 

Portaria n° 1160, de 28 de fevereiro de 2018 36 

Anexos (Portaria n° 1160) 37 

Portaria n° 1161, de 28 de fevereiro de 2018 42 

Anexos (Portaria n° 1161) 43 

Atos da Secretaria Executiva  

Despacho Interno 53 

Atos da Secretaria de Política de Informática  

Portaria n° 842, de 20 de fevereiro de 2018 53 

Atos do Cerimonial  

Portaria n° 928, de 26 de fevereiro de 2018 54 

Atos da Corregedoria  

Portaria n° 1086, de 27 de fevereiro de 2018 56 

Portaria n° 1087, de 27 de fevereiro de 2018 57 

Portaria n° 1088, de 27 de fevereiro de 2018 57 

Portaria n° 1092, de 27 de fevereiro de 2018 58 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Termos de Apostilamento 58 

Portaria n° 970, de 27 de fevereiro de 2018 62 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Despacho (Licenças e Concessões) 64 

Despacho ( Doação de Sangue, Casamento, Falecimento em Pessoa da Família) 67 

Retificação 67 

Alteração de Abono de Permanência 68 

Abono de Permanência 69 

Inclusão de Dependente 69 

Portaria n° 258, de 23 de fevereiro de 2018 70 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Portaria n° 4, de 22 de fevereiro de 2018 72 

Portaria n° 9, de 09 de fevereiro de 2018 73 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas    

Licenças/Afastamentos 74 

Férias (Janeiro 2018) 75 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A.  

Portaria n° 19, de 28 de fevereiro de 2018 76 

Portaria n° 22, de 14 de fevereiro de 2018 77 

Portaria n° 23, de 14 de fevereiro de 2018 77 

Portaria n° 24, de 21 de fevereiro de 2018 78 

Resolução da Presidência  79 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

DESPACHO 

Processo nº : 01250.073509/2018-49 

Interessada : Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Defiro a Licença para Capacitação à servidora ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA 

CARVALHO DE MELO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Matrícula SIAPE nº 1764764, lotada na Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO, da 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-Geral de Recursos 

Logísticos deste Ministério, para usufruí-la no período de 05/03/2018 à 03/04/2018, referente ao 

interstício de 01/03/2013 à 01/03/2018, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado 

pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

DESPACHO 

Processo nº : 01250.005387/2018-49  

Interessada : Lorena Costa Suzuki 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Defiro a Licença para Capacitação à servidora LORENA COSTA SUZUKI, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 2004916, lotada no Setor de 

Atenção à Saúde do Servidor - SEASS, da Divisão de Benefícios - DIBEN, da Coordenação-Geral de 

Gestão de Pessoas - CGGP deste Ministério, para usufruí-la no período de 05/03/2018 à 02/06/2018, 

referente ao interstício de 01/03/2013  à 01/03/2018, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 

23/02/2006.  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

APOSTILAMENTO 

 

Fica apostilada a Portaria/Casa Civil nº 2.178, de 17 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União, de 18 de novembro de 2016, para considerar o servidor JORGE MARIO 

CAMPAGNOLO mantido, a partir de 15 de fevereiro de 2018, no cargo em comissão de Diretor do 

Departamento de Políticas e Programas de Apoio à Inovação, código DAS 101.5, da Secretaria de 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, deste Ministério, tendo em vista a efetivação de sua 

aposentadoria pela Portaria/UFSC nº 119, de 8 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 15 de fevereiro de 2018. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 
PORTARIA Nº 1109, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso das atribuições que lhe conferem os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo n° 53900.051060/2015-06. resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, contados do término do período da  redesignação, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela  Portaria nº 

5823/2017/SEI-MCTIC, de 29 de Setembro de 2017 , publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 18, 

de 29 de Setembro de 2017, objeto do Processo nº 53900.051060/2015-06.. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

PORTARIA Nº 1132, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso das atribuições que lhe conferem os artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo n° 53000.059612/2013-06. resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término do período da  redesignação, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela  6870/2017/SEI-

MCTIC, de 27 de Novembro de 2017 , publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 21 Suplementar, 

de 28 de Novembro de 2017, objeto do Processo nº 53000.059612/2013-06. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 
PORTARIA Nº 1136, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O  MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no 

uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 6º, inciso III da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 

2016, o disposto no parágrafo único, inciso I, do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova 

redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e demais informações que constam do processo 

SEI nº 01250.007276/2018-77, resolve: 

 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, a servidora TEREZA CRISTINA AGUT GAMBA, 

matrícula SIAPE nº 2207788, Analista em Ciência e Tecnologia, lotada no Museu de Astronomia e Ciências 

Afins - MAST, para a Coordenação de Projetos Especiais da Coordenação-Geral de Planejamento Estratégico 

e Setorial da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria Executiva, ambos deste Ministério. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1159, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 

 

Aprova a Norma Complementar nº 04 à Política de 

Segurança da Informação e Comunicações do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da 

Constituição Federal, e considerando o disposto no art. 5º, inciso VII, da Instrução Normativa 

GSI/PR nº 1, de 13 de junho de 2008, resolve: 

  

Art. 1º Fica aprovada, na forma do Anexo, a Norma Complementar nº 04 à Política de 

Segurança da Informação e Comunicações do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1160, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 

Aprova a Norma Complementar nº 05 à Política de 

Segurança da Informação e Comunicações do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da 

Constituição Federal, e considerando o disposto no art. 5º, inciso VII, da Instrução Normativa 

GSI/PR nº 1, de 13 de junho de 2008, resolve: 

  

Art. 1º Fica aprovada, na forma do Anexo, a Norma Complementar nº 05 à Política de 

Segurança da Informação e Comunicações do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       41                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       42                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1161, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 

Aprova a Norma Complementar nº 06 à Política de 

Segurança da Informação e Comunicações do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

  

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, 

da Constituição Federal, e considerando o disposto no art. 5º, inciso VII, da Instrução Normativa 

GSI/PR nº 1, de 13 de junho de 2008, RESOLVE: 

  

Art. 1º Fica aprovada, na forma do Anexo, a Norma Complementar nº 06 à Política de 

Segurança da Informação e Comunicações do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações. 

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       43                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       44                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       45                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       46                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       47                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       48                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       49                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       50                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       51                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       52                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       53                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

 
 

 

DESPACHO INTERNO 

 

 

Processo nº : 01240.000017/2018-34 

Referência : Memorando nº 1779/2018/SEI-MCTIC (2679912) 

Interessado : MICHELE ALMEIDA DE AGUIAR. 

Assunto : Licença para tratar de interesses particulares. 

  

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a Licença 

para tratar de interesses particulares à servidora MICHELE ALMEIDA DE AGUIAR, Matrícula 

SIAPE nº 2054162, ocupante do cargo Técnico, Classe Técnico 1, Padrão V, lotada na Divisão de 

Química Analítica da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico do Instituto Nacional de 

Tecnologia deste Ministério, por 3 (três) anos, a partir da data da publicação desta, nos termos do art. 

91 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 

2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 

  

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA 

 
 

 

PORTARIA Nº 842, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA, no uso da competência que lhe foi 

atribuída pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 1.729, de 31 de março de 2017, Anexo 

V, publicada no Diário Oficial da União – DOU de 4 de abril de 2017, e suas alterações, e o disposto 

no art. nº 67 da Portaria Interministerial CGU/MF/MP 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo descritos, lotados na Secretaria de Política de Informática 

(SEPIN) deste Ministério para, em observância da legislação vigente, atuarem como gestor, fiscais 

técnico e financeiro dos convênios relacionados nesta Portaria: 

 

Servidores: 

 Gestor: Otávio Viegas Caixeta (Matrícula SIAPE nº 1705401) 

 Fiscal Técnico: Osório Coelho Guimarães Neto (Matrícula SIAPE nº 1830902) 

 Fiscal Técnico Substituto: Sérgio Antônio Garcia Alves Júnior (Matrícula SIAPE nº 1563383) 

 Fiscal Financeiro: Daniel Mendes Guedes (Matrícula SIAPE nº 1685844) 

 Fiscal Financeiro Substituto: Watsonia Sousa Sales (Matrícula SIAPE nº 2043068) 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       54                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

Convênios: 

1. Convênio nº 778585/2012 (Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 

Rio Grande do Sul –FAPERGS) 

2. Convênio nº 777845/2012 (Convenente: Secretaria de Ciência e Tecnologia do Estado de 

Pernambuco) 

3. Convênio nº 795108/2013 (Convenente: Secretaria de Estado de Cultura do Estado do 

Rio de Janeiro) 

4. Convênio nº 815918/2014 (Convenente: Secretaria de Estado de Cultura do Estado do 

São Paulo) 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3573, de 05 de julho de 2017. 

 

 

THIAGO CAMARGO LOPES 

Secretário de Política de Informática 

 

 

ATOS DO CERIMONIAL 

 
 

PORTARIA Nº 928, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 
  

Designa Gestor e Fiscal Administrativo, e seus 

respectivos substitutos, ao Contrato nº 

02.0035.00/2017, que entre si celebram Ministério da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - 

MCTIC e a empresa International Meal Company 

Alimentação S/A. 

  

A ASSESSORA CHEFE DO CERIMONIAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria no 406, de 05 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 110, de 08 de 

junho de 2012, Seção 2, página 4, c/c Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014, e em observância ao que estabelecem os arts. 

66, 67 e 73 da Lei no 8.666 de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como os arts. 39 e 

40 e seguintes da Instrução Normativa SEGES/MPnº 5, expedida em 26 de maio de 2017 e demais 

legislação correlata a matéria, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0035.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.024828/2017-21, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa International Meal 

Company Alimentação S/A, CNPJ nº 17.314.329/0020-92, cujo objeto é a prestação de serviços 

comuns, sem disponibilização de mão de obra, de comissária aérea no Aeroporto Internacional de 

Brasília às aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB), utilizadas pelo Ministro de Estado da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, e comitiva que porventura vier a acompanhá-lo, em seus 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       55                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

deslocamentos oficiais partindo do Aeroporto Internacional de Brasília e/ou Base Aérea de Brasília, 

com fornecimento e transporte de materiais. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: MARIA IZABEL DE SOUZA TEIXEIRA DA ROCHA RODRIGUES 

CPF: 923.395.571-00 

Matrícula no SIAPE: 3448423 

Lotação: Cerimonial – CERIM 

 

2. Substituto: ERICCO CAMPOS BAZZO 

CPF: 886.507.901-00 

Matrícula no SIAPE: 1337029 

Lotação: Cerimonial - CERIM 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: FELIPE AUGUSTO LUCENA SEABRA 

CPF: 010.107.291-01 

Matrícula no SIAPE: 1082587451 

Lotação: Cerimonial – CERIM 

 

2. Substituto: ERICCO CAMPOS BAZZO 

CPF: 886.507.901-00 

Matrícula no SIAPE: 1337029 

Lotação: Cerimonial - CERIM 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       56                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula SIAPE nº:2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº:01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente as atribuições elencadas 

na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de em 26 de maio de 2017 e demais normativos pertinentes 

a matéria. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

MARIA IZABEL DE SOUZA TEIXEIRA DA ROCHA RODRIGUES 

Assessora Chefe do Cerimonial 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

PORTARIA Nº 1086, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término da redesignação, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº 3746, de 6 de Julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço da DAD/CGGP nº 12 

Suplementar n° 02, de 6 de Julho de 2017, objeto do Processo nº 53000.009994/2013-19. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       57                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1087, DE 27 DE 02 DE 2018 

 

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, contados do término da redesignação, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº 5079/2017/SEI-MCTIC, e 30 de Agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço da 

CGGP/DAD nº 16, de 31 Agosto de 2017, objeto do Processo nº 01250.054197/2017-74. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

 

   

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1088, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2017 
  

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U. - Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término do período da portaria inicial, o 

prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito 

Sumário, designada pela Portaria nº 563, de 31 de Janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviço 

da CGGP/DAD nº 02, de 31 de Janeiro de 2018, objeto do Processo nº 53900.016330/2014-43. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

   

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       58                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 1092, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
  

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 1.729, de 31 de março de 

2017, D.O.U.- Seção 1, de 4 de abril de 2017, Anexo II, Seção II, art. 2°, II e 8°, combinados com o 

art. 143 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 

Art. 1º Reconduzir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores ALCESTE VILELA 

JÚNIOR e CRISTINA ANONIETA DE MARIZ DANTAS DEL BOSCO para, sob a presidência do 

primeiro, dar continuidade aos trabalhos de apuração de eventual dano ao erário por recebimento 

indevido de remuneração sem contraprestação de serviço, em conformidade com os fatos relatados 

no Memorando nº 357/2015-CGRH. 

 

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, requisitar 

documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos necessários à completa e 

integral apuração dos fatos. 

 

Art. 3º A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria, 

podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as circunstâncias assim o exigirem. 

 

Art. 4º Ficam convalidados todos os atos praticados nos autos do processo nº 

01200.003509/2015-13. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS  

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2018 
 

Processo nº: 1250.015298/2017-20 

Contrato nº : 02.0014.00/2017 

Empresa : G&E Serviços Terceirizados Ltda 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, com amparo no § 8°, do artigo 65, da 

Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos repactua em 2,341234308% o valor global 

do Contrato em comento, o qual dessa forma, passará de R$ 10.895.299,08 (dez milhões, oitocentos e 

noventa e cinco mil duzentos e noventa e nove reais e oito centavos) para R$ 11.150.383,56 (onze 

milhões, cento e cinquenta mil trezentos e oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos), com efeitos a 

partir de 01 de janeiro de 2018. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude da repactuação, a Contratada fica 

obrigada a atualizar a garantia contratual apresentada correspondente a 5% do valor do preço atualizado 

do Contrato. 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       59                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 02/2018 
 

Processo nº: 1250.015298/2017-20 

Contrato nº: 02.0014.00/2017 

Empresa: G&E Serviços Terceirizados Ltda 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este apostilamento e com amparo no § 8°, do 

artigo 65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos repactua em 0,021274245 

% o valor global do contrato em comento, que passará de R$ 11.150.383,56 (onze milhões, cento e 

cinquenta mil trezentos e oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 11.152.755,72 (onze 

milhões cento e cinquenta e dois reais mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois 

centavos), a partir de 01 janeiro de 2018, corrigindo e atualizando assim os valores do Termo de 

Apostilamento N° 01/2018 de 08/02/2018. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude da repactuação, a Contratada fica 

obrigada a atualizar a garantia contratual apresentada correspondente a 5% do valor do preço 

atualizado do Contrato. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS – As demais cláusulas do Contrato em 

epígrafe permanecem inalteradas. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

  
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2018 
  

Processo nº : 53000.003354/2013-03 

Contrato nº : 37/2013-MC 

Contratada : Claro S.A. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 65, da 

Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 2,66% (dois inteiros e sessenta 

e seis centésimos por cento), o valor global do contrato em epígrafe, tendo como base o IST (Índice de 

Serviço de Telecomunicações), fornecido pela Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL 

passando, dessa forma, de R$ 150.718,03 (cento e cinquenta mil setecentos e dezoito reais e três 

centavos) para R$ 154.727,13 (cento e cinquenta e quatro mil setecentos e vinte e sete reais e treze 

centavos), correspondendo a um aumento de R$ 4.009,10 (quatro mil nove reais e dez centavos)  no valor 

do Contrato, com efeitos retroativos a partir de 18/10/2017, conforme especificação a seguir: 

 

Item Qtde Unidade 
Valor Unitário 

com Imposto(R$) 

Reajuste Valor Unitário (R$)  

Com Reajuste  

Com Imposto 

Valor Anual  (R$) 

Com Reajuste 2,66% 

3 18.906 Minutos 0,0329 0,0009 0,0338 638,75 

4 49.332 Minutos 0,0401 0,0011 0,0411 2.028,76 

5 119.868 Minutos 0,0597 0,0016 0,0612 7.341,20 

6 211.308 Minutos 0,1696 0,0045 0,1741 36.791,95 

7 73.080 Minutos 0,3309 0,0088 0,3398 24.829,12 

8 114.948 Minutos 0,5971 0,0159 0,6129 70.456,98 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       60                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

9 5.532 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 1.864,11 

10 6.288 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 2.118,86 

11 2.304 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 776,38 

12 3.864 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 1.302,05 

13 5.832 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 1.965,20 

14 1.032 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 347,75 

15 1.464 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 493,32 

16 3.300 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 1.112,00 

17 1.056 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 355,84 

18 1.152 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 388,19 

19 1.224 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 412,45 

20 384 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 129,40 

21 552 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 186,01 

22 1.704 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 574,19 

23 336 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 113,22 

24 420 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 141,53 

25 744 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 250,70 

26 324 Minutos 0,3282 0,0087 0,3370 109,18 

VALOR TOTAL ANUAL 
 

154.727,13 

  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude do reajuste, a Contratada fica obrigada 

a apresentar a garantia contratual correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global atualizado do 

Contrato, nos moldes da Cláusula Décima Sexta do pacto originário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2018 

 

Processo nº : 53000.003354/2013-03 

Contrato nº : 36/2013-MC 

Contratada : Telefônica Brasil S.A. 

  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, e com amparo no § 8°, do artigo 

65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 2,66% (dois inteiros 

e sessenta e seis centésimos por cento), o valor global do contrato em epígrafe, tendo como base o 

IST (Índice de Serviço de Telecomunicações), fornecido pela Agência Nacional de 

Telecomunicações - ANATEL passando, dessa forma, de R$ 576.014,69 (quinhentos e setenta e seis 

mil quatorze reais e sessenta e nove centavos) para R$ 591.336,68 (quinhentos e noventa e um mil 

trezentos e trinta e seis reais e sessenta e oito centavos), correspondendo a um aumento de R$ 

15.321,99 (quinze mil trezentos e vinte e um reais e noventa e nove centavos)  no valor do Contrato, 

com efeitos retroativos a partir de 18/10/2017, conforme especificação a seguir: 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       61                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Tipo de Serviço Qtde Unidade 
Valor Unitário 

com Imposto(R$) 

Reajuste Valor Unitário (R$) 

Com Reajuste  

Com Imposto 

Valor Anual 

(R$) Com 

Reajuste 
2,66% 

Serviço Telefônico 

Fixo-Fixo (Local) 
2.246.688 Minutos 0,0121 0,0003 0,0124 27.860,40 

Serviço Telefônico 

Fixo-Móvel (Local) 
1.453.344 Minutos 0,3777 0,0100 0,3877 563.476,29 

VALOR TOTAL ANUAL 
 

591.336,68 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude do reajuste, a Contratada fica 

obrigada a apresentar a garantia contratual correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global 

atualizado do Contrato, nos moldes da Cláusula Décima Sexta do pacto originário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2018 

 

Processo nº : 53000.024580/2014-09 

Contrato nº : 30/2014-MC 

Contratada : Empresa Brasileira de Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT. 

Objeto : Serviços para envio de bens, com ou sem valor declarado, e documentos, em âmbito 

nacional, abrangendo o recebimento ou a coleta, o transporte e a entrega ao destinatário. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, com amparo no artigo 65, § 8°, da 

Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos reajusta em 13,22% o valor anual atual 

do Contrato nº 30/2014 - MC, o qual, dessa forma, passará de R$ 775.988,08 (setecentos e setenta e 

cinco mil, novecentos e oitenta e oito reais e oito centavos), para R$ 878.538,31 (oitocentos e setenta 

e oito mil, quinhentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos). 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       62                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2018 

 

Processo nº : 530000.024580/2014-09  

Contrato nº : 30/2014-MC 

Objeto : Prestação de serviços  e a venda de produtos postais para suprir as necessidades  do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, situado na Esplanada dos Ministérios, 

Blocos E e R. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA– DO PREÇO - Por este Termo e com amparo na Lei n° 8.666/93, o 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos retifica o valor do contrato, nos seguintes termos: 

 

onde se lê:  

CLÁUSULA QUINTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA : 

 

5.1.   Os recursos orçamentários previsto na Cláusula Décima - Dotação Orçamentária do 

contrato ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Termo Aditivo têm seu 

valor  estimado em R$ 1.801.462,26 (um milhão, oitocentos e um mil, quatrocentos e sessenta e dois 

reais e vinte e seis centavos).   

  

leia-se:  

CLÁUSULA QUINTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA : 

  

5.1.   Os recursos orçamentários previsto na Cláusula Décima - Dotação Orçamentária do 

contrato ora aditado para a cobertura das despesas decorrentes deste Termo Aditivo têm seu 

valor  estimado em R$ 775.988,08 (setecentos e setenta e cinco mil, novecentos e oitenta e oito reais 

e oito centavos).   

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 970, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

  

Designa Equipe de Planejamento para prestação de 

serviços terceirizados relativos à limpeza e 

conservação das edificações, objeto de execução 

indireta, cujas atividades são acessórias ou 

complementares aos assuntos que constituem áreas 

de competências legais do MCTIC no Bloco “E” e 

Bloco “R” da Esplanada dos Ministérios. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela Portaria nº 5.184, Anexo II, do dia 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial de 16 de novembro de 2016, alterada pela Portaria 1.729 de 31 de março de 2017, publicada 

no Diário Oficial da União de 04 de abril de 2017, e tendo em vista o disposto na Instrução 

Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       63                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços terceirizados relativos à limpeza e conservação das edificações, objeto de 

execução indireta, cujas atividades são acessórias ou complementares aos assuntos que constituem 

áreas de competências legais do MCTIC no Bloco “E” e Bloco “R” da Esplanada dos Ministérios, 

objeto do Processo Administrativo nº 01250.059142/2017-51, constituída pelos seguintes servidores: 

  

a) Titulares: 

 

a. PAULO ROCHA DA SILVA, SIAPE nº 6597327 , lotado na Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos - CGRL; 

b. UÉLITON JOSÉ DUARTE, SIAPE nº 2008637, lotado na Divisão de Serviços Gerais da 

Coordenação de Logística e Patrimônio - DISEG/COLOP; 

c. ANGELINA SOUSA LEONEZ, SIAPE nº 2043048, lotada na Divisão de Compras e 

Instrução Processual da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos DICIP/COLCC; 

d. FABÍOLA DANTAS DE OLIVEIRA TOBIAS, SIAPE nº 1478093, lotada no Serviço de 

Atos e Acompanhamento de Contratos da Divisão de Licitações e Contratos da Coordenação de 

Licitações, Compras e Contratos - SEAAC/COLCC. 

 

b) Suplentes: 

 

a. SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, SIAPE nº 6625916, lotada na na Divisão de 

Serviços Gerais da Coordenação de Logística e Patrimônio - DISEG/COLOP 

b. KARLA CAMILA MENEZES VIEIRA, SIAPE nº 1767908, lotada na na Divisão de 

Serviços Gerais da Coordenação de Logística e Patrimônio - DISEG/COLOP 

c. EVERALDO SILVEIRA GOIS, SIAPE nº 2005366, lotado na Divisão de Compras e 

Instrução Processual da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos DICIP/COLCC 

d. RODRIGO DE SÁ SOUSA - SIAPE nº 02040520, lotado na Divisão de Licitações e 

Contratos da Coordenação de Licitações, Compras e Contratos - DILIC/COLCC 

 

Art. 2º - A coordenação dos trabalhos caberá ao servidor Paulo Rocha da Silva, sendo 

substituído nas suas ausências e impedimentos legais pela servidora Sônia Regina da Silva Oliveira. 

 

Art. 3º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo de 

contratação, objeto do Processo Administrativo nº 01250.059142/2017-51 e deverá seguir os 

procedimentos e competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 

2017. 

 

Art. 4º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de natureza 

relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

 

Art. 5º - Revoga-se a Portaria nº 7428/2017 de 20 de dezembro de 2017 (2512084), publicada 

no Boletim de Serviço nº 24 de 29 de dezembro de 2017. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       64                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº: 01250.005953/2018-12 

Assunto : Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas das Licenças e Concessões 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

COORD-GERAL DE 

ORÇAMENTO E 

FINANÇAS 

Adalgisa Souza de 

Oliveira Castro 
Ativo 

03/01/2018 

a 

04/01/2018 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORDENAÇÃO 

ADMNISTRATIVA DE 

PUBLICIDADE 

Adriana Oliveira e Silva 
Nomeado Cargo 

Comis. 

05/10/2017 

a 

06/10/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORDENAÇÃO 

ADMNISTRATIVA DE 

PUBLICIDADE 

Adriana Oliveira e Silva 
Nomeado Cargo 

Comis. 
29/01/2018 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE ADM. DE 

PESSOAL 

Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 
Ativo 

22/01/2018 

a 

23/01/2018 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE ADM. DE 

PESSOAL 

Alessandra Alvim 

Gomes de Oliveira 
Ativo 25/01/2018 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD.GERAL DE EXEC. 

E ACOMP.DE PROJETOS 

Alexandre Francisco 

Sousa Leite 
Ativo 08/01/2018 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

COORD.GERAL DE 

RADIODIFUSAO 

COMUNITARIA 

Alexandre Magnos de 

Souza Anjos 
Ativo 30/10/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD.GERAL DE 

RADIODIFUSAO 

COMUNITARIA 

Alexandre Magnos de 

Souza Anjos 
Ativo 

09/01/2018 

a 

10/01/2018 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE FORMACAO 
Amanda de Oliveira 

Lima 

Contrato 

Temporario 

15/01/2018 

a 

29/01/2018 

15 
Art. 59 e 60 da 

Lei 8.213/91 

Divisão de Acompanhamento 

da Execução da Programação 

Orçamentária 

Ana Paula Pereira de 

Carvalho 
Ativo 

04/10/2017 

a 

06/10/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Acompanhamento 

da Execução da Programação 

Orçamentária 

Ana Paula Pereira de 

Carvalho 
Ativo 

27/11/2017 

a 

01/12/2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Acompanhamento 

da Execução da Programação 

Orçamentária 

Ana Paula Pereira de 

Carvalho 
Ativo 

04/12/2017 

a 

07/12/2017 

4 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

GABINETE DO MINISTRO 
Bruno Alves Cruz Luna 

Lins 
Ativo 

12/12/2017 

a 

09/02/2018 

60 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       65                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

COORD. GERAL DE 

INC.AO DES.TEC E INOV. 
Daniel dos Santos Viana Ativo 

02/12/2017 

a 

31/12/2017 

30 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

COORD. DE 

INDICADORES E 

INFORMAÇÃO 

Flavio de Carvalho e 

Silva 
Ativo 

26/12/2017 

a 

27/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE 

INDICADORES E 

INFORMAÇÃO 

Flavio de Carvalho e 

Silva 
Ativo 24/01/2018 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE 

INDICADORES E 

INFORMAÇÃO 

Flavio de Carvalho e 

Silva 
Ativo 

25/01/2018 

a 

26/01/2018 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE 

INDICADORES E 

INFORMAÇÃO 

Flavio de Carvalho e 

Silva 
Ativo 

27/01/2018 

a 

31/01/2018 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE 

INDICADORES E 

INFORMAÇÃO 

Flavio de Carvalho e 

Silva 
Ativo 02/02/2018 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Departamento de Banda 

Larga 

Francisco Minervini 

Neto 

Exerc 

Descentralizado 

24/11/2017 

a 

08/01/2018 

46 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

GAB.DA SECRET. DE 

TELECOMUNICACÕES  

Francy Helena Silveira 

de Freitas 
Ativo 

26/12/2017 

a 

03/02/2018 

40 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

DIVISÃO DE CADASTRO 

DE PESSOAL 
Jackson Correia da Silva Ativo 

24/09/2017 

a 

28/09/2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

DIVISÃO DE CADASTRO 

DE PESSOAL 
Jackson Correia da Silva Ativo 

26/10/2017 

a 

27/10/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

DIVISÃO DE CADASTRO 

DE PESSOAL 
Jackson Correia da Silva Ativo 08/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE INCEN.E 

TRANSF. DE TEC. 

Juliana do Amaral 

Soares 
Ativo 

03/08/2017 

a 

27/11/2017 

117 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

DIV. DE EXECUCAO 

ORCAMENTARIA 

Lilian Gomes de 

Oliveira 
Ativo 

13/01/2018 

a 

14/01/2018 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Cadastro de 

Pessoal 

Marcia Cristina Mendes 

da Silva Leandro 
Ativo 

18/12/2017 

a 

19/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Cadastro de 

Pessoal 

Marcia Cristina Mendes 

da Silva Leandro 
Ativo 

20/12/2017 

a 

21/12/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Cadastro de 

Pessoal 

Marcia Cristina Mendes 

da Silva Leandro 
Ativo 22/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE ADM. DE 

PESSOAL 
Maria Rosimar Bomfim Ativo 

14/11/2017 

a 

13/12/2017 

30 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

COORD DE 

CONTABILIDADE 
Marlon Lopes e Silva Ativo 

18/12/2017 

a 

23/12/2017 

6 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       66                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

COORD. GERAL DE 

ARTICULAÇÃO 

Natasha Izabel Costa 

Reis 

Nomeado Cargo 

Comis. 
20/12/2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. GERAL DE 

ARTICULAÇÃO 

Natasha Izabel Costa 

Reis 

Nomeado Cargo 

Comis. 
24/01/2018 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. GERAL DE 

ARTICULAÇÃO 

Natasha Izabel Costa 

Reis 

Nomeado Cargo 

Comis. 

29/01/2018 

a 

31/01/2018 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. GERAL DE 

ARTICULAÇÃO 

Natasha Izabel Costa 

Reis 

Nomeado Cargo 

Comis. 

01/02/2018 

a 

02/02/2018 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE BIODIVER. E 

ECOSSITEMAS 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 

10/11/2017 

a 

01/12/2017 

22 
Art. 202 e 203 da 

Lei 8.112/90 

COORD. DE BIODIVER. E 

ECOSSITEMAS 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 

25/01/2018 

a 

26/01/2018 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. DE BIODIVER. E 

ECOSSITEMAS 

Rosiane Soares de 

Oliveira 
Ativo 

05/02/2018 

a 

06/02/2018 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Serviço de Revisão de 

Pensões 

Sebastiao de Padua 

Martins 

Exercicio 

Provisorio Interno 

20/12/2017 

a 

22/12/2017 

3 
Art. 59 e 60 da 

Lei 8.213/91 

COORDENAÇÃO DE 

PLAN. E AVALIAÇÃO 

Shirlley Milenny Santos 

de Lima Martins 
Ativo 

07/08/2017 

a 

08/08/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORDENAÇÃO DE 

PLAN. E AVALIAÇÃO 

Shirlley Milenny Santos 

de Lima Martins 
Ativo 

09/08/2017 

a 

10/08/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Organização 

Institucional 
Taric de Oliveira Sousa Ativo 

25/09/2017 

a 

26/09/2017 

2 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação de Organização 

Institucional 
Taric de Oliveira Sousa Ativo 

08/10/2017 

a 

11/10/2017 

4 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

COORD. GERAL 

DES.INOV.EM 

TEC.SETORIAIS 

Tassia de Melo Arraes Ativo 

16/11/2017 

a 

17/11/2017 

2 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Diretoria de Gestão das 

Unidades de Pesquisa e 

Organizações Sociais 

Vivian Beatriz Lopes 

Pires 
Ativo 

20/11/2017 

a 

22/11/2017 

3 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Diretoria de Administração 
Wareznett Barbosa de 

Barcelos 

Nomeado Cargo 

Comis. 
12/01/2018 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Popularização e Divulgação 

da Ciência 

Zeily Teles de Carvalho Ativo 

16/11/2017 

a 

17/11/2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

                                      
 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       67                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

DESPACHO 
  

Processo nº : 01250.009544/2018-95 

Assunto : Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 

 

03-127 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1593528 Caroline Bezerra Sousa 15/02/2018 1 Art. 97, inciso I, da Lei nº 8.112/90 

1110875 Lucas Giovani Gomes 19/01/2018 1 Art. 97, inciso I, da Lei nº 8.112/90 

1763645 Taric de Oliveira Sousa 16/01/2018 1 Art. 97, inciso I, da Lei nº 8.112/90 

  

03-126 (CASAMENTO) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1421540 Adriana Anunciatto Depieri 

25/01/2018 

a 

01/02/2018 

8 
Art. 97, inciso III, alínea A, da Lei 

nº 8.112/90 

                       
  

03-040 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

2536346 
George Diogo Alcântara 

Barbosa 

04/02/2018 

a 

11/02/2018 

8 
Art. 97, inciso III, alínea B, da Lei 

nº 8.112/90 

                          

 

 

RETIFICAÇÃO 
Onde se lê: 

Boletim de Serviço nº 01 Suplem. 2, de 29 de janeiro de 2018, páginas 10 e 11 

  

 

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1668873 Ana Paula Prestes Da Costa 

04/12/2017 

a 

02/04/2018 

120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       68                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1668873 Ana Paula Prestes Da Costa 

03/04/2018 

a 

01/06/2018 

60 Art. 1º da Lei 11.770/2008 

       

Leia-se 

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1668873 Ana Paula Prestes da Costa 

14/12/2017 

a 

12/04/2018 

120 Art. 207 da Lei 8.112/90 

  

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

Matricula SIAPE Nome Período Nº de Dias Fundamentos 

1668873 Ana Paula Prestes da Costa 

13/04/2018 

a 

11/06/2018 

60 Art. 1º da Lei 11.770/2008 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo no 01250.007108/2018-81 

INTERESSADO  : SINISIA OLIVEIRA DE CARVALHO 

ASSUNTO   : Alteração de Abono de permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a alteração da concessão do abono de permanência à servidora SINISIA OLIVEIRA 

DE CARVALHO, matrícula SIAPE n° 0451059, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência 

e Tecnologia, Classe R, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, o qual foi concedido pelo Boletim de Serviço n° 24, de 29 de dezembro de 

2017, para que gere efeitos financeiros a partir de 1º de julho de 2014 em vez de 06 de setembro de 

2015, de acordo com o disposto no  § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro 

de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.  

CGGP,21/02/2018 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       69                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

REFERÊNCIA : Processo no 01250.005894/2018-82 

INTERESSADO : SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora SONIA REGINA DA SILVA 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 6625916, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, a contar de 29 de novembro de 2017, de acordo com o disposto no art. 3º 

da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, 

com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 23/02/2018 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº  : 53900.051522/2016-68 

Referência  : Inclusão de Dependente 

Interessada  : DULCINEA DOS SANTOS CAMPOS 

Assunto  : Publicação no Boletim de Serviço 

  

 

SALÁRIO – FAMÍLIA 
 

 Matrícula: 0827965 Servidora: Dulcinea dos Santos Campos 

Dependente 

Humberto Luiz Campos Ribeiro 

Parentesco 

Filho Inválido 

Processo 

53900.051522/2016-

68 

Motivo 

Inclusão 

   

 

Concessão do Salário – Família ao senhor, HUMBERTO LUIZ CAMPOS RIBEIRO, na 

condição de filho inválido da servidora, DULCINEA DOS SANTOS CAMPOS, em conformidade 

com os critérios estabelecidos em lei. 

 

 

 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 

Coordenadora de Aposentadorias e Pensões 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       70                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 258, DE 23 DE JANEIRO DE 2018 
  

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 228, de 28 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 29 de novembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0032.00/2017 , Processo Administrativo nº 01250.002954/2016-43 , celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa CONGONHAS AIR 

SMILE ODONTOLOGIA LTDA-EPP, CNPJ: 07.742.333/0001-35, cujo objeto é  a contratação, sob 

a forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços 

terceirizados de natureza continuada de Auxiliar em Saúde Bucal, nas dependências do SEASS do 

MCTIC. 

  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: MARCO AURÉLIO SILVA 

CPF: 819.612.437-68 

Matrícula no SIAPE: 1846604 

Lotação: Coordenação de Administração de Pessoal-COAPE 

 

2. Substituto: ROBERTA RODRIGUES BRANCO PAREDES 

CPF:701.707.701-68 

Matrícula no SIAPE: 1568058 

Lotação: Divisão de Benefícios-DIBEN 

 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

1. Titular: ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPÊLO 

CPF: 007.514.364-02 

Matrícula no SIAPE:1800467 

Lotação: Serviço de Atenção à Saúde do Servidor-SEASS 

 

2. Substituto:LORENA COSTA SUZUKI 

CPF: 017.037.981-71 

Matrícula no SIAPE:2004916 

Lotação: Serviço de Atenção à Saúde do Servidor-SEASS 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR 

CPF: 012.860.893-52 

Matrícula SIAPE nº:2002789 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       71                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

2. Titular: PRISCILA LUIZA DA SILVA CUNHA 

CPF: 026.180.411-19 

Matrícula SIAPE nº: 2008131 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

3. Titular: PRISCILLA OLIVEIRA PIRES 

CPF: 707.910.231-68 

Matrícula SIAPE nº:1680009 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

4. Titular: NOÊMIA DE LIMA NASCIMENTO UCHÔA 

CPF: 731.176.251-00 

Matrícula SIAPE nº: 2061525 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

5. Titular: JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 

CPF: 576.215.601-00 

Matrícula SIAPE nº:1539211 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

6. Titular: ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS 

CPF: 375.632.895-34 

Matrícula SIAPE nº: 1798308 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

7. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula SIAPE nº: 2008545 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

    

8. Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE nº: 01458749 

Lotação: Serviço de Pagamentos e Prestação de Contas - SEPPC 

  

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

   

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       72                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 

PORTARIA Nº 4, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de junho de 2006, e em conformidade com o Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, a 

Instrução Normativa nº 02, de 30 de abril de 2008 e o Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993, resolve: 

 

Art. 1.º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 06/SLTI/MP, de 23 de 

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados, para, sem prejuízo das atividades normalmente 

desenvolvidas, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das 

cláusulas estabelecidas no Contrato n.º 007/2014, referente ao Processo n.º 01207.000243/2013-17, 

celebrado entre o Centro de Tecnologia Mineral -CETEM e a empresa VICMA COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 05.630.085/0001-05, cujo objeto é a prestação do serviço de 

locação de equipamentos de reprografia. 

 FUNÇÃO TITULAR SIAPE nº CPF nº 

Gestor do Contrato Viviane Ameixoeiro Galdino 2018876 099.254.587-06 

Fiscal Técnico Erika Cristina Trajano Soliva 2004066 096.616.947-61 

Fiscal Administrativo Jefferson Ricardo de Moura Lopes 2007052 102.079.957-96 

  

Art. 2.º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o processo da 

fiscalização da execução contratual, procedendo ao registro das ocorrências e adotando as 

providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos no 

contrato. 

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à fiscalização do objeto do 

contrato; 

 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos do contrato. 

 

Art. 3.º O servidor Francisco Jose Castro da Fonseca, SIAPE nº 2005083, CPF nº 141.763.567-

31, atuará como Gestor, Fiscal Técnico e Administrativo do contrato supracitado, na ausência ou 

impedimentos dos titulares. 

 

Art. 4.º - Os procedimentos a serem observados pelos gestores e fiscais do contrato estão 

dispostos no Termo de Referência anexo ao contrato, bem como no Decreto nº 2.271/1997, na 

Instrução Normativa nº 06/2013/SLTI/MP e suas alterações, e no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993. 

 

Art. 5.º - Esta Portaria substitui a Portaria nº 40, de 23 de dezembro de 2015, entrará em vigor 

na data de sua assinatura e terá validade igual ao do contrato de prestação do serviço. 

   

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       73                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 9, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 
  

O Diretor do Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, no uso de suas atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de junho de 2006, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve: 

  

Art. 1.º - Designar, conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de 

maio de 2017, os servidores abaixo relacionados, para, sem prejuízo das atividades normalmente 

desenvolvidas, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das 

cláusulas estabelecidas no Contrato n.º 009/2017, celebrado com a empresa CONSTRUTORA 

PLURAL LTDA - EPP, CNPJ n.º 08.608.613/0001-18, cujo objeto é a prestação de serviço comum 

de engenharia, para a execução da obra de recuperação dos laboratórios do Centro de Tecnologia 

Mineral – CETEM, sinistrados por incêndio, que será prestado nas condições estabelecidas no 

Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Processo n.º 

01207.000226/2017-11. 

 

FUNÇÃO TITULAR SIAPE nº CPF nº 

Gestor do Contrato Jefferson Ricardo de Moura Lopes 2007052 102.079.957-96 

Fiscal Administrativo Francisco Jose Castro da Fonseca 2005083 141.763.567-31 

  

Art. 2.º - Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o processo da 

fiscalização da execução contratual, procedendo ao registro das ocorrências e adotando as 

providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos no 

contrato. 

 

II - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 

fiscalização dos aspectos administrativos do contrato. 

  

Art. 3.º - Designar o Engenheiro Civil, Sr. Edison Ribeiro, CREA-RJ 45.916-D, CPF nº 

025.247.837-15, como Fiscal Técnico do Contrato, cuja competência é auxiliar o Gestor do Contrato 

quanto à fiscalização dos aspectos técnicos, cabendo-lhe ainda: 

 

I - Compulsar para consulta os projetos executivos existentes na administração do CETEM, 

bem como os projetos fornecidos pela empresa contratada, as memórias de cálculo, o cronograma 

físico e todos os documentos administrativos relativos à obra a ser implementada; 

 

II - Emitir relatório de acompanhamento da obra quinzenalmente entregando-o ao Gestor do 

Contrato; 

 

III - Para aceitação da obra, interagir com a contratada no sentido de que seja fornecida toda a 

documentação elaborada, tais como: planejamento, planilhas orçamentárias, projeto “as built”, 

detalhamentos, lista dos materiais a empregar, aprovação de projetos nos órgãos competentes, ARTs, 

documentação relativa à medição dos serviços executados emitida pela contratada; 

 

IV - Praticar ações técnicas de fiscalização da obra que auxiliem as soluções decorrentes das 

questões geradas pela contratada, apresentando novos argumentos técnicos, contra argumentar, se for 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       74                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

o caso, no sentido de produção de provas eficazes para a evolução da obra, o que deverá ser objeto de 

documento nomeado “Boletim de Fiscalização”. 

  

Art. 4.º A servidora Alessandra Butler de Souza Donadio, SIAPE nº 2005518, CPF nº 

074.721.677-03, atuará como Gestor e Fiscal Administrativo do contrato supracitado, na ausência ou 

impedimentos dos titulares. 

  

Art. 5.º - Os procedimentos a serem observados pelos fiscais do contrato estão dispostos no 

Projeto Básico e demais documentos apensados ao Processo n.º 01207.000226/2017-11, bem como 

na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e no Art. 67 da Lei n.º 8.666/1993. 

  

Art. 6.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade até o 

recebimento definitivo da obra. 

  

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

  

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

 

Servidor Período Código Finalidade 

Arthur Marques 

Moraes 

06/02/2018 

a 

21/02/2018 

L 

Participar das atividades relacionadas à "CMS Week", e "CMS 

FSQ Workshop", no âmbito da Colaboração CMS, na European 

Organization for Nuclear Research (CERN), em Genebra/Suíça. 

Marc Casals 

Casanellas 

17/01/2018 

a 

23/02/2018 

L 

Participar de colaboração científica no Institute for Discovery, da 

University College Dublin (UCD), em Dublin/Irlanda, e no Institut 

des Hautes Études Scientifiques (IHES), em Bures-sur-

Yvette/França. 

Renato Santana 

 

10/01/2018 

a 

09/02/2018 

L 

Participar de atividades relacionadas ao LHCb (Large Hardron 

Collider Beauty Experiment), no âmbito da colaboração com a 

European Organization for Nuclear Research (CERN), em 

Genebra/Suíça. 

 

CÓDIGOS 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90 ; Lei 

12.269/2010 

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Lic.-Paternidade - art. 207 da  Lei 8.112/90 e  Lei  

11.770/2008;  Art.208 da Lei 8.112/90 e  Decreto 8.737/16) 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       75                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90; Portaria Normativa 

nº 04, de 06/07/2012.  

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 

8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

FÉRIAS / 2018 

JANEIRO / BOLETIM Nº 04 
 

Servidor 
Período 

Exercicio 
Nº 

Dias 
Período 

Início Término 

Adolfo Pedro Carvalho Malbouisson 01/01 20/01 2018 20 1º 

Alberto Correa dos Reis 02/01 21/01 2018 20 1º 

Alexandre Mello de Paula Silva 02/01 21/01 2018 20 1º 

Alexandre Silva da Costa 02/01 21/01 2018 20 1º 

Alfredo Miguel Ozório de Almeida 02/01 21/01 2018 20 1º 

Anderson Franco Rosa 02/01 21/01 2018 20 1º 

Andre Luiz Pinto 02/01 21/01 2018 20 1º 

Arthur Marques Moraes 02/01 21/01 2018 20 1º 

Carlos Henrique Dias de Figueiredo 02/01 21/01 2018 20 1º 

Carsten Hensel 08/01 27/01 2018 20 1º 

Claudia Vanise de Andrade B. Miranda 18/01 06/02 2018 20 1º 

Cleonice Maria Silveira Martins 22/01 10/02 2018 20 1º 

Eduardo Duarte de Mendonça 02/01 21/01 2018 20 1º 

Eliane Wajnberg 03/01 22/01 2018 20 1º 

Emil de Lima Medeiros 02/01 21/01 2018 20 1º 

Fernando da Rocha Vaz B. de Mello 01/01 20/01 2018 20 1º 

Fernando Marcio Barcellos de Sousa 08/01 27/01 2018 20 1º 

Fernando Pinto de Pinho 02/01 21/01 2018 20 1º 

Flavio Garcia 23/01 11/02 2018 20 1º 

Francesco Toppan 18/01 06/02 2018 20 1º 

Francisca Valeria Fortaleza Gomes 02/01 21/01 2018 20 1º 

Francisco Caruso Neto 15/01 03/02 2018 20 1º 

Francisco Roberto Leonardo 22/01 10/02 2018 20 1º 

Gilvan Augusto Alves 02/01 21/01 2018 20 1º 

Helio da Motta Filho 02/01 21/01 2018 20 1º 

Ivanildo Aquino de Oliveira 02/01 21/01 2018 20 1º 

João Paulo Sinnecker 02/01 21/01 2018 20 1º 

José Abdalla Helayel Neto 02/01 21/01 2018 20 1º 

José Cardoso Ramalho Nery 08/01 27/01 2018 20 1º 

José Eduardo Proença de Carvalho 02/01 21/01 2018 20 1º 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       76                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

José Gomes da Silva Filho 26/01 14/02 2018 20 1º 

Jussara Marques de Miranda 08/01 27/01 2018 20 1º 

Luiz Carlos Garcia da Silva 02/01 21/01 2018 20 1º 

Marcelo Jose Rebouças 22/01 10/02 2018 20 1º 

Marcio Portes de Albuquerque 04/01 23/01 2018 20 1º 

Marcos de Castro Carvalho 02/01 21/01 2018 20 1º 

Maria Aparecida de Oliveira Pádua 08/01 27/01 2018 20 1º 

Maria de Fatima Machado 22/01 10/02 2018 20 1º 

Maria de Fatima Sousa de Sá 08/01 27/01 2018 20 1º 

Marilena Gonçalves de Carvalho 08/01 27/01 2018 20 1º 

Nami Fux Svaiter 02/01 21/01 2018 20 1º 

Octacilio Costa Carvalho 01/01 20/01 2018 20 1º 

Orlanna Lopes de Oliveira 01/01 20/01 2018 20 1º 

Pedro Miguel Russano 02/01 21/01 2018 20 1º 

Raimundo Nonato de Amarante Moura 02/01 21/01 2018 20 1º 

Rubem Luis Sommer 02/01 21/01 2018 20 1º 

Sandro Luiz Pereira da Silva 02/01 21/01 2018 20 1º 

Sebastião Alves Dias 01/01 20/01 2018 20 1º 

Silvio Manuel Duarte Queiros 22/01 10/02 2018 20 1º 

Sonia Ribeiro da Silva Ferreira 08/01 27/01 2018 20 1º 

Tobias Micklitz 08/01 27/01 2018 20 1º 

Wanda Solange Cardoso Prieto 02/01 21/01 2018 20 1º 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 

AVANÇADA S.A. 

 
 

PORTARIA No 19, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 

2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora MANUELA ALEGRIA MARTINS ILHA, CPF nº 014.786.680-

40, Mat. SIAPE n° 2344723, cargo Analista Administrativo, para acompanhar e fiscalizar o contrato 

n° 043/2017, mantido com a empresa UHY MOREIRA - AUDITORES. 

 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor ALEXANDER PIBERNAT CUNHA CARDOSO, CPF nº 029.365.530-37, 

Mat. SIAPE n° 3993703, Gerente de Serviços. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Ordenador de Despesas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       77                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA No 22, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da 

competência que lhe foi atribuída pela resolução n. 17 

de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial 

da União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 

resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE, CPF nº 921.213.650-87, 

Mat. SIAPE nº 1889405, Analista Administrativo Operacional, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato n° 033/2017, mantido com a empresa LIBERTY SEGUROS S/A. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor TONIA BARNIO PACHECO DE MELO, CPF nº 929.210.430-68, Mat. 

SIAPE nº 3006481, cargo Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 

 

 

 

PORTARIA No 23, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 

2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE, CPF nº 921.213.650-87, 

Mat. SIAPE nº 1889405, Analista Administrativo Operacional, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato n° 011/2014, mantido com a empresa DHUAN COMISSÁRIA DE DESPACHOS 

ADUANEIROS LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor TONIA BARNIO PACHECO DE MELO, CPF nº 929.210.430-68, Mat. 

SIAPE nº 3006481, cargo Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 

Diretor Administrativo Financeiro 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       78                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 24, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018 

 

Institui, no âmbito da CEITEC S.A., o Grupo de 

Trabalho – GT, para estudo e revisão da metodologia 

de apuração de Custos.  

 

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A - CEITEC, no uso 

das competências que lhe foram atribuídas pelo Estatuto Social – Decreto 6.638, de 7 de novembro 

de 2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho - GT para estudo e revisão da metodologia de apuração de 

Custos, no âmbito da CEITEC S.A., com a finalidade de gerar e incentivar a efetiva utilização da 

informação de custos pelos gestores da Companhia. 

 

 Art. 2º Designar, para compor o GT, os seguintes membros: 

 

I – Michelle Grubert dos Santos Hannecker – AUDIN – que presidirá o GT 

II- Guilherme Petry Breier– Pesquisa e Desenvolvimento - que irá secretariar o GT 

III - Julio Pereira – Recursos Humanos 

IV – Marina Ledesma Trindade - Contabilidade; 

V – Andre Oliveira Doerr - Fábrica 

VI – Pedro Mucillo - Negócios 

VII – Daniel Vier da Silva – Contabilidade 

VIII – Daniel Brod Oliveira da Rosa - Tecnologia da Informação e Telecomunicações 

IX - Katia Germano Monteiro – Compras, Contratos e Logística 

 

Art. 3º Compete ao GT realizar estudos e elaborar roteiros relacionados à matéria. 

 

§ 1 º O GT poderá convidar para participar das reuniões outros empregados e diretores da 

CEITEC S.A. 

 

§ 2º - Os membros do grupo: 

 

I - Desempenharão suas atividades concomitantemente com atribuições pertinentes aos seus 

cargos; 

 

II - Atuarão de forma voluntária, sem receber qualquer remuneração pelos serviços prestados e 

sua função será considerada serviço público de caráter relevante. 

 

Art. 4º As reuniões do GT serão realizadas, preferencialmente, semanalmente. 

 

Art. 5º O GT terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da publicação desta portaria, 

para conclusão e apresentação dos trabalhos finais à diretoria desta companhia. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO DE TARSO MENDES LUNA 

Presidente 

 

http://meusite.ceitec-sa.com/Person.aspx?accountname=ceitec%2Dsa%5Cguilherme%2Ebreier
http://meusite.ceitec-sa.com/Person.aspx?accountname=ceitec%2Dsa%5Cmarina%2Etrindade
http://meusite.ceitec-sa.com/Person.aspx?accountname=ceitec%2Dsa%5Candre%2Edoerr
http://meusite.ceitec-sa.com/Person.aspx?accountname=ceitec%2Dsa%5Cdaniel%2Esilva
http://meusite.ceitec-sa.com/Person.aspx?accountname=ceitec%2Dsa%5Cdaniel%2Erosa
http://meusite.ceitec-sa.com/Person.aspx?accountname=ceitec%2Dsa%5Ckatia%2Emonteiro


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       79                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA 

 

O Presidente do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A- CEITEC, no uso das 

atribuições, que lhe foram atribuídas pelo Decreto nº 6638, de 07 de novembro de 2008, resolve: 

 

1- Não haverá expediente administrativo nas seguintes dias-ponte:  

 

Feriado Dia-ponte 

Número de horas a serem compensadas 

(mediante acréscimo de 15 minutos à 

jornada diária, durante o exercício de 

2018) 

01/05/2018 (Dia do Trabalho) – 

Terça-feira 
30/04/2018 – Segunda-feira 08 (oito) horas 

31/05/2018 (Corpus Christi) – 

Quinta 
01/06/2018 – Sexta-Feira 08 (oito) horas 

20/09/2018 (Revolução 

Farroupilha) – Quinta-feira 
21/09/2018 – Sexta-feira 08 (oito) horas 

15/11/2018 (Proclamação da 

República) – Quinta-feira 
16/11/2018 – Sexta-feira 08 (oito) horas 

25/12/2018 (Natal) – Terça-

feira 
24/12/2018 – Segunda-feira 04 (quatro) horas - (meio expediente) 

01/01/2019 (Confraternização 

Mundial) – Terça-feira 
31/12/2018 – Segunda-feira 04 (quatro) horas - (meio expediente) 

 

2- Total de Horas a compensar no ano de 2018: 40 horas 

 

3- Os dias não trabalhados, citados no item 1, deverão ser compensados, à razão de 15 minutos 

por dia, no período compreendido entre 09/03/2018 a 31/10/2018, inclusive. 

 

4- Não haverá compensação em horário noturno. 

 

5- O registro do ponto é obrigatório para comprovação das horas compensadas. 

 

6- As disposições contidas na Presente Resolução estão em conformidade com OR 3.210.027 

R01, aprovada pelos empregados na Ata de Apuração e Homologação de  20 /02/2018. 

 

 

PAULO DE TARSO MENDES LUNA 

Presidente 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 04, Brasília 28 Fev 2018 

 
 

                                                                                       80                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 


